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Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 

• Ky kurs që ndërlidh në vete pjesën e kontabilitetit financiar 
dhe menaxherial, ka për qëllim të zhvilloj njohurinë dhe 
kuptimin mbi parimet, konceptet dhe rregullorët që kanë të 
bëjnë me kontabilitetin financiar  duke iu referuar 
karakteristikave kualitative të informatave financiare dhe të 
bazës themelore të kontabilitetit. Lënda gjithashtu është e 
orientuar në njohjen e studentëve me raportet e brendshme 
më të avancuara që i përgatit kontabiliteti për nevoja të 
menaxhmentit. 

• Qëllim i lëndës Bazat e kontabilitetit financiar dhe 

menaxherial është që studentëve të ju ofroj njohuri mbi 

aplikimin e informacioneve financiare në marrjën e 

vendimeve nga menaxherët brenda firmës. Lënda fillon me 

shtjellimin e koncepteve kryesore në kontabilitetin financiar 

si, regjistrimet e dyfishta, regjistrimin e pasurive, detyrimeve 

dhe hartimin e pasqyrave financiare dhe interpretimn e tyre, 

për të vazhduar tutje më parimet kryesore të kontabilitetit 

menaxherial, si llogaritja e kostove të ndryshme, metodat për 

kalkulimin e kostove, etj dhe përdorimin e informacionit 

financiar nga menaxherët në marrjen e vendimeve financiare. 

Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje 

që: 

• Të kuptoj rëndësinë e kontabilitetit financiar  dhe 

menaxherial sot; 

• T’i zbatoj rregullat e kontabilitetit në harmonizim me 

SNK-të; 

• Të kompletoj ciklin e kontabilitetit për ngjarjet dhe 

transakcionet e ndryshme; 

• Të vlerësoj dhe të llogarisë inventarit e mallit me 

metodat e kostos dhe pasurisë afatgjatë me metodat e 

zhvlerësimit; 

• Të hartoj, raportoj dhe të jap analizë mbi pasqyrat e 

ndryshme financiare; 

• Te jap analiza mbi perllogaritjen e kostove dhe marrjen 

e vendimeve te duhura; 

• Të kuptoni procesin e kalkulimit të kostos për forma të 

ndryshme të prodhimit dhe të përcaktoni pragun e 

rrezikut; 

• Të përcaktoni përformancën e biznesit përmes sistemit 

të përllogaritjes variabile;  

• Të kuptoni kostot relevante dhe procesin e marrjes së 

vendimeve në afat të shkurtër. 
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Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

• Ligjërata interaktive 

• Analize dhe shembuj praktik 

• Diskutime 

• Ushtrime me shembuj te ndryshëm nga fusha te ndryshme te ekonomisë 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

• Salla e pajisur me kompjuterë dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %) : 

• Punimi seminarik dhe prezantimi: 0 – 20% 

• Testi i parë vlerësues: 0 – 35% 

• Testi i dytë vlerësues: 0-35% 

• Vijueshmëria dhe aktiviteti në ligjerata: 0 – 10% 

Ose: 

• Provimi final 0 – 70% 

• Punimi seminarik dhe prezantimi: 0 – 20% 

• Vijueshmëria dhe aktiviteti në ligjerata: 0 – 10% 

 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

• Vijimi i ligjëratave 

• Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

• Punimi seminarik 

• Pjesëmarrja në teste 

• Provimi përfundimtar 

• Pjesëmarrja në ushtrime 

• Puna grupore në raste studimi dhe detyra 

• Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjerata 2 15 30 

Ushtrime 2 15 30 

Punë praktike 5 2 10 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren 2 2 4 

Kolokviume, seminare 3 2 6 

Detyra të shtëpisë 1 15 15 

Koha e studimit vetanak 2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 5 6 30 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 4 2 8 

Projektet, prezentimet, etj.  2 1 2 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS kredi 
studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 

Ngarkesa totale: 180 

 

Ja
va

 Ligjerata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  
Hyrje në Kontabilitet dhe Biznes 

2 Ushtrime dhe diskutime: Hyrje në Kontabilitet dhe 
Biznes 

2 

2.  
Analizimi i transaksioneve 

2 Ushtrime dhe diskutime: Analizimi i 
transaksioneve 

2 

3.  
Inventarët 

2 
Ushtrime dhe diskutime: Inventarët 

2 

4.  
Asetet fikse dhe asetet e paprekshme 

2 Ushtrime dhe diskutime: Asetet fikse dhe asetet e 
paprekshme 

2 

5.  
Detyrimet korrente dhe lista e pagave 

2 Ushtrime dhe diskutime: Detyrimet korrente dhe 
lista e pagave 

2 

6.  
Pasqyrat financiare 

2 
Ushtrime dhe diskutime: Pasqyrat financiare 

2 

7.  
Testi I 

2 
Diskutim rreth Testit të parë 

2 
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8.  
Analiza e pasqyrave financiare 

2 Ushtrime dhe diskutime: Analiza e pasqyrave 
financiare 

2 

9.  
Konceptet dhe parimet e kontabilitetit menaxherial 

2 Ushtrime dhe diskutime: Konceptet dhe parimet e 
kontabilitetit menaxherial 

2 

10.  
Sistemet e procesimit të kostove 

2 Ushtrime dhe diskutime: Sistemet e procesimit të 
kostove 

2 

11.  
Sjellja e kostos dhe analiza kosto-vëllim-fitim 

2 Ushtrime dhe diskutime: Sjellja e kostos dhe 
analiza kosto-vëllim-fitim 

2 

12.  Kostoja e ndryshueshme për analizën e menaxhimit 2 Kostoja e ndryshueshme për analizën e menaxhimit 2 

13.  
Analiza e Investimeve Kapitale 

2 Ushtrime dhe diskutime: Analiza e Investimeve 
Kapitale 

2 

14.  
Shpërndarja e kostos dhe kostoja e bazuar në aktivitet 

2 Ushtrime dhe diskutime: Shpërndarja e kostos dhe 
kostoja e bazuar në aktivitet 

2 

15.  
Testi 2 

2 
Diskutim rreth Testit të dytë 

2 

 

LITERATURA: 

Literatura bazë: 
1. Warren & Reeve & Duchac, Financial and Menagerial Accounting, 12th edition, 2014. 

Literatura shtesë: 
1. Warren & Jones & Tayler, Financial and Menagerial Acoounting, 15th edition, 2020. 

  SHËNIM:  

• Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme. 

• Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me 
temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në 
orën e ushtrimeve 

 

Vërejtje për studentin: 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim 

• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  
realizimin hulumtues dhe teknik të punimit. 

 


